¹⁴⁰ *Ep.* 187, 5, 16 (PL 33, 838; CSEL 57, IV, 94): "Si enim populus Dei nondum factus aequalis Angelis ejus adhuc in ista peregrinatione dicitur templum ejus, quanto magis est templum ejus in coelis, ubi est populus Angelorum, quibus aggregandi et coaequandi sumus, cum, finita peregrinatione, quod promissum est, sumpserimus."

¹⁴¹ *Ibid.*, 12, 35 (PL 33, 845-46; CSEL 57, IV, 113): "Quamobrem Deus, qui ubique praesens est, et ubique totus, non in omnibus inhabitat, sed in eis templa sua, eruens a

be considered as unfortunate and miserable; their lives are to be deemed death rather than life; for the temple, the body, the *civitas*, now building, not to be consummated until the end of time, will remain such for eternity in the abode of God to enjoy His presence for ever.¹⁴²

CONCLUSION

It follows, then, that the Body of Christ, which was conceived by St. Augustine in a spiritual and at the same time metaphorical way, is indispensably animated by a soul, the Holy Ghost. The antitype of the Body of Christ and the Holy Ghost as its soul is the human body and the human soul. The office and functions of the Holy Ghost do not exclude the Father and the Son, but on account of characteristics proper to the Holy Ghost by reason of His origin and procession His name is, as a rule, associated with the inhabitation of the Church and the soul of the individual. The Holy Ghost is principally portrayed as the life-giving and unifying principle. As a life-giver in the spiritual order, He accomplishes His sanctifying work through the created grace of which He is the author. As a unifier, He works through the gift of faith to form one body of the faithful; through the gift of charity, He cements them into an animated body. Whosoever does not possess faith or charity is outside of the body of which the Holy Ghost is the soul. Yet the task of the Holy Ghost is not confined to being the soul of the Church; for He operates outside of the Church through grace alluring men to become members of the body which He vivifies.

potestate tenebrarum, et transferens in regnum Filii caritatis suae [Col. 1:13], quod incipit a regeneratione"; *ibid.*, 10, 33 (PL 33, 845; CSEL 57, IV, 113): "Proinde in compagem corporis Christi tamquam in vivam structuram templi Dei, quae est ejus Ecclesia, nati homines, non ex operibus justitiae quae facturi sunt, sed renascendo per gratiam transferuntur tamquam de massa ruinae ad aedificii firmamentum. Praeter hoc enim aedificium, quod beatificandum construitur ad aeternam habitationem Dei, vita hominis omnis infelix, et mors est potius appellanda quam vita. Quisquis ergo habitabitur a Deo, ne ira Dei maneat super eum ab hoc corpore, ab hoc templo, ab hac nativitate [PL 33, 845: civitate] non erit alienus. Omnis autem non renatus alienus est."